lita, ideo LEGI positivæ, ÆTERNÆ, tot Confœde- 1668.  
rationibus & Regum Juramentis firmatæ & stabilitæ,  
præjudiciosa esse non possunt, quemadmodum etiam  
instantaneæ circa Subscriptiones plurimis Protestatio-  
nibus sunt restricta.

## §. 46.

Cæterum secuta est an. 1669. Electio MICHAELIS 1669.  
Regis, ubi PACTA CONVENTA, JURAMENTUM super Pacta Conventa, ROTA JURAMENTI  
in Coronatione præstiti, CONFIRMATIO GENERALIS JURIUM, & quæ præterea huc pertinent,  
verbottenus illis conformia sunt, quæ in Electionibus  
HENRICI & succedentium Regum supra vidimus,  
ut ea huc transcribere non sit opus. *Felices in Polonia Dissidentes, si Fides Publica ipsis protegendis sufficeret!*

Mox tamen ægre ipsis fecere Comitia subsecuta an. 1670.  
1670. quibus novissimæ Confederationis Generalis Ri-  
gor in Apostatas (quos vocant) iteratus fuit, his verbis:

*Cunque Crimina in Divinam Majestatem commissa celerem re-  
quirunt vindictam, utpote Arianismi, Sacrilegi Judæi, & cuius-  
vis Apostasie: Idcirco tales Causæ quovis die & mense in judicium  
evocari & judicari debent, ante omnia.* Const. 16. p. 23.

## §. 47.

Mortuo MICHAELE, anno 1674. CONFOEDERATIO 1674.  
GENERALIS omnium Ordinum Reipu-  
blicæ inita fuit, quæ & BONA & MALA DISSI-  
DENTIUM communia habet cum illa anni 1668.  
post Abdicationem Johannis Casimiri inita, ut de ea  
nihil hic ultra dici referat.

## §. 48.

Successit JOHANNES III. ubi rursus PACTA  
CONVENTA, JURAMENTUM super ea, JU-  
RAMENTUM in Coronatione, CONFIRMATIO  
GENERALIS JURIUM, præcedentibus ex asse  
respondent. Quippe in PACTIS CONVENTIS  
Formula ex præcedentibus retinetur:

*Ut sit Pax inter Dissidentes de Religione Christiana, non obstante  
Protestationibus, Salvis Juribus Ecclesiarum Romano-Catholicarum.*

1674. Et in CONFIRMATIONE GENERALI JU-  
RIUM, pag. 8. clariis & disertius quam ab aliis Regi-  
bus factum fuerat (vid. supra §. 8.) Johannes III. Secu-  
ritati Dissidentium cavit, his verbis:

*Quod vero supra, hisce Literis, Privilegia, Libertates Eccl-  
esiasticas, cum ceteris confirmaverimus, in Juramento Nostro Eccle-  
sias Catholicas Romanas nominaverimus, id nihil omnibus Ecclesiis  
Gracis & Privilegiis earundem obesse debet; immo eadem in suo ro-  
bore conservamus, nec non & Articulo Juramenti huic, ne unquam  
derogare volumus: Quod videlicet Pacem & Tranquillitatem in-  
ter Dissidentes de Religione tuebimur, & manu tenebimus, quem in-  
concusse, firmiter, ac inviolabiliter, & cum effectu Nos observatu-  
ros promittimus ac spondemus.*

§. 49.

1682. Neque vero Rex piissimus juxta & Sapientissimus se-  
vel Jurijsjurandi immemorem, vel iustæ Dissidentium  
Causæ (quantum in ipso fuit) minus faventem depre-  
hendi passus est. Etenim, (ut unicum hoc exempli  
gratia adducatur) cum an. 1682. Templum Evangelico-  
rum Vilnense, Lege publica & Decreto Regio munitus,  
a petulantibus Pacis Publica Turbatoribus, per tumultu-  
um eversum, Aedificia Parochialia sola æquata, Cada-  
vera sepulchris ejecta, omnis supellex Templi, inque  
eo Deposita magni pretii direpta essent, Rex Commiss-  
arios de Causa cognituros constituit his verbis Rege  
dignis:

*Proinde Nos non tantum vigore Juris Jurandi Regii, quo Pacem  
inter Dissidentes tueri tenemur, verum etiam per Pietatem Chris-  
tianam, que prout omnem Feritatem, ita multo magis Tyrannidem  
indignatur, Sinceritatibus & Fidelitatibus Vestris committimus, ut  
in eam rem inquiratis . . . reos adhibita etiam forti & armata  
manu comprehendatis . . . iustitiam decisivæ & definitive ad-  
ministretis . . . ea in quibus exorbitatum in orbitam reducatis,  
& secundum Jura, Privilegia & Decreta, unicuique Immunitatem  
præstetis . . . Dab. Javorovix. A. D. 1682. Regni nostri IX.*

JOHANNES REX.

Cumque Commissarii, quos inter Reverendiss. Episcopos Vilnenfis, & Supremus Dux Exercitus Lith. Principe Sapieha erant, Violatoribus debitas Penas, Templi vero, Scholæ, & Aedium Parochialium Restitutionem decrevissent, Rex istud eorum Decretum clementissime ratihabuit. Vilne die 22. April. A. D. 1688.

§. 50.

§. 90.

Cumque occasione Legis in Arianos renovatae, Ev.  
angelici tanquam Ariani coram Tribunalibus inquisi-  
simè vexarentur, huic malo (post Statutum anni 1678.  
pag. 24. Tit. O Prokuratorach,) etiam in Comitiis an. 1685.  
Lege publica obviatum fuit :

*Quandoquidem ultra mentem Constitutionis anni 1658. aliarum  
que subsequentium, in Sectam Arianam sanctarum; Et contra  
Naturam Causarum in Tribunalibus Regni, ad Regelrum Aria-  
nismi, homines diverse Conditionis dicta Heresi nullatenus inqui-  
nati, PER ABUSUM adcentur & judicentur: Idcirco malo  
huic occurrentes constituimus, ne ad hoc Regestrum Personae aliqua  
trahantur in Causis quibusvis, presertim Juris, Fundi, Administra-  
tionis Justitiae, & alii; Sed tantum, qui Professione mere sunt  
Ariani, Apostasiæ, Judaïsmi, Sacrilegii, Violentia & Obsanguini-  
nationis in Ecclesia vel Cœmeterio, rei, ac eorum Fautores  
& Complices: & id quidem sub pena Evocationis Quingenta-  
rum Marcarum, & Nullitate Judicatorum & Condemnationum. vid.  
Constit. an. 1685. pag. 20. sub tit. Regestr. Aryanski.*

§. 51.

Mortuo Johanne III. glor. mem. secuta est anno 1696. 1696.  
**CONFOEDERATIO GENERALIS** omnium  
Ordinum Reipublicæ, que ut omnia alia, sic quæ Dissi-  
dentes spectant, breviter est complexa, à duabus præce-  
dentiibus haud ab ludens :

*Leges & Confœderationes de Conservanda inter Dissidentes in Re-  
ligione firma Pace latas, imprimis vero Confœderationem War-  
sawensem anni 1674 in toto reassumimus; que dicta universa Dis-  
sentientibus inviolabiliter conservabimus, Salvo Jure & Excepis  
Ducatus Masowienensis, nec non Religionis Græca, tam Unitæ quam  
Dis-Unitæ, in Corona, & in M. D. Lituanie existentis: omnesque  
preteritorum Interregnorum Confœderationes reassumendo, sponde-  
mus, quod circa Jura & Privilegia eas tuebimus & conservabimus.  
Arianis vero & APOSTATIS, nec non Quakeris & Mennoni-  
stis Confœderatio isthac præsidio esse haud debet.*

§. 52.

Electus dein est in Regem AUGUSTUS II. quo-  
cum inita PACTA CONVENTA, quoad res Reli-  
gionem Evangelicam spectantes in Essentialibus equi-  
dem cum Pactis Antecessorum convenient, in nonnullis  
tamen ab iis recedunt; tenore sequenti :

K

Quan-

1696. Quandoquidem in Illustri hac Corona Polonicae, Lituaniae & Russicae Nationum, Dominiorumque ad eas spectantium, non pauci dantur Dissidentes in Religione Christiana, carentes Antecessorum nostrorum exemplo, ne in posterum Seditiones quepiam aut Tumultus ex Occasione Discordie & Litium in Religione orientur; id, quod tam multis Confœderationibus Generalibus Warsawiensibus cautum est, nempe in causa Religionis Christiana Pacem inter Dissidentes in Religione Christiana conservari debere, id Nos, in toto, æternis temporibus præstabilimus, & Nos præstituros esse spondemus, non obstantibus quibuscumque Protestantibus, contra Confœderationes istas factis, salvis per omnia Juribus Ecclesiae Catholice Romane, & Exceptis Juribus Ducatus Masovia & Livonie; integramente omnibus in Religione Christiana Dissidentibus Pace & Securitate, ita prout ea res Legibus & Confœderationibus constituta & descripta est.

Haec tenus Pacta præsentia sequuntur Pacta Johannis III. Cum verò hic Evangelici Jus ad Dignitates Senatorias urgerent, sequens Clausula, Superioribus immediate cohærens, hic inserta fuit:

*In distribuendis verò Dignitatibus & Selli Senatoriis, nec non Capitanatibus Judicialibus, continuum usum & antiquam Praxin à pia memoria Johanne Casimiro, Michaële, Johanne III. Antecessoribus nostris Regibus Poloniae, sacrosancte observatam, Nos quoque punctualiter observare spondemus, exceptis Mennonistis, Anabaptistis, Quakeris, quibus Jura Dissidentibus in Religione Christiana servientia, præsidio esse non debent, in modo vero omnes Leges & Statuta contra Arianos lata, in hosc reaffunimus.*

Clausula isthac ambigua & anceps, prima fronte Evangelicis favere, ipsisque ad Dignitates Senatorias aditum pandere videtur, ab iisdem folos Mennonistas, Anabaptistas & Quakeros excipiens, quorum tamen nullus unquam tali Dignitate ornatus reperitur. Quia vero Regis hac in re Dispositio ad Praxin, (NB.) non Sigismundi Augusti, Henrici, Stephani, Sigismundi III, Vladislai, sub quibus Evangelici iis Dignitatibus gaudebant, verum novissimorum Johannis Casimiri, Michaëlis, Johannis III. sub quibus iisdem excludebantur, restringitur, ea Clausula utique in Præjudicium Evangelicorum conflata esse intelligitur.

§. 53.

JURAMENTUM Augusti II. in Coronatione præstatum, cum Juramentis Antecessorum ita ad verbum convenit, ut ejus hic repetendi nulla sit necessitas.

§. 54.

His hactenus allegatis, Coronidis loco addenda est 1696.  
**ASSECURATIO**, quam Ecclesiæ Romano-Catholice eximio in Polonia Præfuli, Reverendissimo Episcopo Posnaniensi Justitia sua & Pietas novissimè expressit, quamque is Dissidentibus in Religione dedit, non per turbas in Comitiis (quod alias criminantur) extortas, sed liberè, & quidem occasione eorum, que ex relatione Magnarum Personarum Senatorii & Equestris Ordinis Illusterrimo Episcopo innoverant. A securatio isthæc, uti quidem ad Acta Castrrenia Posnaniensia oblata, & ibidem obsignata fuit, ita habet:

*Actum in Castro Posnaniensi, Feria Quinta in crastino Festi SS. Petri & Pauli Apostolorum: Anno Domini 1701.*

*Ad Officium & Acta præsentia Castrrenia Posnaniensia personaliter veniens Magnif. Boguslaus Unrug, Subdapistides Posnaniensis, Magnif. Georgii Unrug, Subdapisteri Posnaniensis &c. Filius, & Castrri præsentis Vice-Notarius, obtulit eidem Officio ad atticandum & Actis hisce ingrossandum Literas Illusterrimi & Reverendissimi Domini, Domini Nicolai Stanislai in Swiecice Swiecicki, Dei & Apostolicae Sedis gratia Episcopi Posnaniensis, infra scriptas, manu & sigillo ejus propriis subscriptas & obsignatas, pro parte Dissidentium in Religione inserviendo, sanas, salvas, & illesas, omniisque suspicionis nota, prout ex iis apparebat, carentes, tenoris verborum sequentium:*

„Nicolaus Stanislau in Swiecice Swiecicki, D. G. Episcopus Posnaniensis, Per illistribus & Reverendissimis, Officiali Generali, „Judici surrogato ac Locum tenenti Officii nostri Consistorialis „Posnaniensis, Fratribus nostris observandissimis, salutem in Dominio. Ex relatione magnarum Personarum Senatorii & Equestris Ordinis Majoris Polonia accepimus, qualiter Rn. Parochi & alii Rectores Ecclesiæ Diocesis nostra Posnaniensis diversos Nobiles, Terrigenas Regni, ac etiam Incolas, Cives & Oppidanos in Religione Dissidentes, partim ad Judicia Officii Nostri Posnaniensis, partim ad Judicia Tribunalis Regni, tum Castrrenia Capitalanealia, pro diversis materiis, negotiis ac causis Religionem in volventibus, citant & evocant, exindeque Pacem inter Catholicos & Dissidentes Legibus Regni firmatam, turbant. Nos igitur volentes omnes quascumque hinc inde exortas Lites ac Prætensiones, per nostram autoritatem sponere & concludere, Fraternitatibus Vestrīs precipendum & inhibendum esse duximus, præcipimusque